Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 95/2025

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

A EXTENSÃO DA PAVIMENTAÇÃO NA

LOCALIDADE DE RIO DAS PEDRAS, ZONA

RURAL, SANTA MARIA DE JETIBÁ.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio do

Vereador Luciano Alves da Silva, apresenta para análise do Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal a presente indicação.

                 A presente solicitação de pavimentação visa atender uma demanda

prioritária da comunidade rural de Rio das Pedras, em Santa Maria de Jetibá,

especificamente no trecho compreendido entre a residência do senhor Armin

Koeler e as proximidades da residência do senhor Argeu Zumack, totalizando

uma extensão de aproximadamente 2 km.

                 Essa região é caracterizada por intensa produção de

hortifrutigranjeiros, além de atividades agropecuárias como a avicultura e

agricultura. Devido a esse perfil produtivo, há um alto tráfego de caminhões

pesados, o que, aliado à precariedade das estradas, acarreta sérios

transtornos tanto para o escoamento da produção quanto para a mobilidade

dos moradores locais.

                Considerando que a localidade em questão ainda não foi

contemplada com calçamento ou qualquer outro tipo de pavimentação, torna-se

imprescindível a execução dessa obra, a fim de garantir segurança no tráfego,

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

conforto para os moradores e melhores condições para o escoamento da

produção agrícola.

       Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres Vereadores e

Vereadoras para aprovação da presente indicação, bem como o devido

acatamento pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

 Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 01 de julho de 2025.

 LUCIANO ALVES DA SILVA

Vereador - Vice Presidente/PP